

Decizia nr. 628 din 08.11.2023
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L.
Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8,
jud. Prahova, CUI: 47245597
Fax: 0378.603.160 e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică din data de 8 noiembrie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 9561/17.08.2023, cu privire la emisiunea "România în 60 de minute" din 15.08.2023, difuzată de postul ROMÂNIA TV.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma dezbatelor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului), potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, în data de 15.08.2023, în intervalul orar 21.00-22.50, postul ROMÂNIA TV a difuzat emisiunea "România în 60 de minute", în cadrul căreia a fost dezbătut și subiectul prezentat sub titlul: „Excluderea creștinilor din societate dacă se opun resetării”.

Redăm din raportul de monitorizare:

• **afirmații făcute de invitații emisiunii Gheorghe Becali, Iosefina Pascal dar și de către moderator despre: comunitatea LGBT, căsătoriile între persoane de același sex, comunicatul unui expert ONU ce se referă la excluderea din societate a creștinilor care nu acceptă proiectul pentru avansul mișcării LGBT**

Titluri: EXCLUDEREA CREȘTINILOR DIN SOCIETATE DACĂ SE OPUN RESETĂRII, CONTROVERSA LOCULUI DE VECI PE CARE ȘI L-A PREGĂTIT BECALI

S3(rep.00.12-09.00, sel.22) Moderatorul: **Bună seara, domnule Becali, vreau să comentăm împreună o informație, o știre. Este o lovitură pentru poporul român și vine această informație în zi de mare sărbătoare. Unul dintre experții Organizației Națiunilor Unite transmite printr-un raport oficial faptul că atenție, domnule Becali, creștinii care nu acceptă proiectul pentru avansul mișcării LGBT trebuie excluși din societate. E un raport oficial în acest sens și știți că nu este singura propunere aberantă. Și unul dintre gânditorii globaliștilor, Yuval Noah Harari, propunea chiar rescrierea Bibliei. Vă întreb pentru că vedem aceste atacuri sistematice la adresa credinței, la adresa bisericilor. Nu e, nu e plăcut.**

Gheorghe Becali: **E prima dată? Vreau să vă spun că locul meu de veci va fi doi pe trei și 4 metri de pânză și băgat în pământ, că din pământ am fost făcut și în pământ să intru. Alea**

minciunile care le-ați auzit voi, că eu pe mine trebuie cavou... păi ce sunt nebun? Ce- mi trebuie mie cavou?

Moderatorul: Ne spunea Mitică Dragomir, a spus știți, în spațiul public...

Gheorghe Becali: Păi atunci credeți pe Mitică Dragomir, atunci. Dacă v-a zis Mitică Dragomir, **păi cum v-a zis Mitică Dragomir așa a zis și ăla că vom fi excluși din societate creștinii care nu acceptă. Păi bun, să ne excludă pe noi din societatea lor. Adică să ne includă în societatea noastră. Adică unde suntem noi 20 de milioane de români, suntem în societatea noastră. Să ne excludă din a lor. Adică noi în țara noastră, care noi toți n-o să acceptăm și care să ne excludă, care e problema?**

Moderatorul: **Dar ce-i deranjează atât tare ?**

Gheorghe Becali: **Adică acuma nu mai vorbim de democrație și că mișcările religioase și religia este liberă.**

Moderatorul: **De ce credeți că îi deranjează atât de tare religia? S-au întetțit aceste discuții. Nu degeaba vă întreb.**

Gheorghe Becali: **Păi da, dar eu dacă vorbesc cu voi și vă spun eu de ce voi după aia râdeți.**

Moderatorul: **Nu râdem. Chiar sunt curios, domnule Becali.**

Gheorghe Becali: **Da păi da, acuma e aproape, e puțin de final. Nu știu, 40-50 de ani, da, e puțin și tu... vai e lupta mare între duhurile rele și Hristos, adică între Satan care vrea să stăpânească, care stăpânește de fapt lumea și care nu mai vrea. El nu mai vrea să facă înșelări, vrea direct. Adică el e gelos, vrea să fie iubit, adulat și încearcă lucrurile astea. Vrea să schimbe Biblia. Păi zice Hristos, o cirtă și o iotă din lege nu va trece până nu vor trece toate. Adică se vor face toate ce scrie Biblie. Adică nici măcar o virgulă și un punct și un cuvânt n-avem voie să schimbăm din Biblie. Ei vor să schimbe. Cine vor să schimbe cu altele? Inteligența artificială, nu, că așa spun. O să scoată ei un robot care are inteligența artificială și care ăla e atâta de inteligent încât o să schimbe minciunile din Biblie. Da, e ăla care îl veți vedea voi, că aia tot ce vedeți voi aia sunt numai minciuni. Îmi arată ei niște roboței p-acolo care, vezi doamne, răspund, nu știu ce va fi direct dracul. Da, mergem, îi dăm cu apă sfințită, agheasmă mare și merge cu crucea în fața lui la robotul ăla care este inteligență artificială și el după aia explorează robotul ăla, că acela-i dracu, cum se știe el mai bine decât omul. Dacă omul face cum se știe mai bine decât omul, robotul. Uite, fata asta văd că nu-i convine mai bine vorbește cu ea, că ea nu-i convine ce zic eu. Zice aaa ce îți spune Becali, tâmpeniile lui și e înapoiat Becali... nu știe.**

Moderatorul: **Nu, nu, nu este.**

Gheorghe Becali: **Așa că mai bine vorbește cu ea, poate știe mai bine ea.**

(rep.04.20, S2)Moderatorul: **Nu, vreau să vă întreb, domnule Becali, pentru că citesc din acest raport și îmi amintesc că ați fost acolo, ați dat cu agheasmă în urma celor care au făcut acel marș LGBT, citesc aici, deci vă dau acest citat. Nu este permis ca indivizii sau grupările să invoce libertatea religioasă pentru că discriminează persoanele lesbiene, gay, bisexuale. Deci ei merg chiar mai departe cu tot acest raport la nivelul Organizației Națiunilor Unite. E clar că se va impune probabil...**

Gheorghe Becali: **Eu v-am spus atunci spun și acum. Eu n-am nimic cu ei, pentru că atunci când deci Dumnezeu a lăsat omul liber, atunci când îl judeci pe el și nu-l lași liber să facă ce vrea, atunci intri în libertatea lui. Și libertate este o taină, e o taină a Domnului. Noi avem, noi nu putem să ne băgăm în libertatea lui să facă ce pot. Numai că și noi avem ale noastre. Ei au manifestațiile lor, noi nu facem. Eu nu fac manifestație împotriva lor. Eu doar cu agheasmă, că eu consider că lasă dracii în urma lor și vreau să curăț de draci. Asta cred eu. Pot să cred sau nu, n-am voie? Nu, asta fac eu, n-am treabă cu ei. Și mai spun încă ceva, căsătoria în biserică și adopția de copii asta mă interesează pe mine. Eu sunt vezi mai libertin. Pe mine nu... ei pot să facă ei 1000 de manifestații că în România și așa nu o să se lipească mișcarea lor. Sunt câteva sute, două, trei sute dacă or fi România de ăștia de...**

Moderatorul: **Ați văzut și zecile de mii de oameni care au mers la pelerinaj.**

Gheorghe Becali: **Ăia erau copii aduși de pe la școli. Habar n-avea ăia ce înseamnă LGBT.**

Moderatorul: **Astăzi, în zi de mare sărbătoare, oamenii care s-au dus.**

Gheorghe Becali: **Să facă ce vor, ei să facă ce vor, că pe mine nu mă interesează. Să facă și parteneriate astea publice, să facă toate tot ce vor ei. Pe mine nu mă deranjează. Pe mine mă deranjează numai în biserică să nu se căsătorească, să batjocorească Biserica și să nu adopte copiii, atât. În rest, poate să plimbe toată ziua pe străzi, ce pe mine nu mă interesează. De ce? Nu mă deranjează. Treaba lor. Fiecare face ce vrea, cu ce mă deranjează?**

Mihai Drăgan **Stați un pic, stați un pic, dar de ce să se plimbe pe străzi oamenii normali se plimbă pe străzi? De ce trebuie să ne intereseze? Chiar și aici sunt de acord cu dumneavoastră. Chiar și politica asta a lor agresivă, că trebuie să-i vedem, trebuie să facă marșuri, trebuie să îi aplaudăm în picioare. Chiar nu înțeleg care e ideea până la urmă.**

Gheorghe Becali: **Bun dar nu mă interesează. Ei au ceva...au un scop. Dar nu mă interesează scopul lor.**

Mihai Drăgan: **Păi, stați o secundă, scopul lor probabil că este să obțină din partea populației o aprobare. Numai că aprobarea asta nu are cum să vină de la un popor care este eminent creștin. Noi, în marea noastră majoritate, suntem oameni care suntem normali.**

Moderatorul: Vedem și aceste imagini. Vom vedea imediat, din nou pe ecrane, cu oamenii care se duc da, în zi de mare sărbătoare, se duc în continuare ...

Mihai Drăgan: *La toate sărbătorile e plin.*

Iosefina Pascal: *Vreau vă spun că dacă tot nu știu, a făcut, cred, sper că n-a făcut la mine referire domnul Becali. Adică sper, nu știu, poate da, poate ne confirmă. La mine?*

Gheorghe Becali: *Da.*

Iosefina Pascal: *Da, este bun.*

Gheorghe Becali: *Da da iartă-mă dacă nu-i adevărat te rog să nă ierți.*

(rep.08.00, S3) Iosefina Pascal: **Păi chiar nu este. Acum două chestiuni să știți că FBI-ul în SUA îi tratează pe creștinii catolici, conform unui memo intern, drept terorist domestici. Asta e foarte grav tocmai... păi tocmai prin prisma faptului că fac marșuri pentru normalitate, pentru că acolo chiar se organizează, mă rog, marșuri ale heterosexualilor.**

Mihai Drăgan: **Păi și LGBTQ și alte litere din alfabet...?**

Iosefina Pascal: **E foarte grav că instituțiile de forță au ajuns să considere doar simpla apartenență religioasă ca fiind un act de terorism. Unu și doi să știți că am avut la ANPDCA, agenția aia care se ocupă de adopții și de drepturile copilului, am avut un domn care a militat și militează încă pentru adopțiile LGBT și poate nu știu, poate...**

Mihai Drăgan: **Pentru asta trebuie schimbată Constituția și nu se poate schimba constituția fără să treci printr-un referendum.**

- intervenția teologului Valentin Guia despre: închiderea bisericilor în timpul pandemiei, prigoana neomarxiștilor

Titlu: **EXCLUDEREA CREȘTINILOR DIN SOCIETATE DACĂ SE OPUN RESETĂRII**

S4(rep.12.57-17.13, sel.22) Valentin Guia: **Și să ne aducem de aminte că dorința lor de a minimaliza accesul nostru în arealul liturgic se întâmplă de vreo câțiva ani, poate deja uitat, că ei deja de câțiva ani de zile, pentru prima dată în istoria bisericii noastre, ne-au închis bisericile la un la o Înviere a Domnului nostru Iisus Cristos. Vreau să vă aduc de aminte batjocură la adresa linguriței și a potirului făcută de acești neomarxiști în țara noastră și la adresa preoților și ai euharistiei dumnezeiești. Vreau să vă aduc de aminte prigoana împotriva arhierilor noștri și a credincioșilor când am fost scoși afară din biserici sau am fost lăsați să mergem să ne cinstim sfinții neamului cu buletinul în mână. Deci lucrurile acestea deja se întâmplă. Eu sunt pe baricade de vreo 10 ani de zile și de vreo câțiva buni ani cu România TV ca mărturisitor al acestui neam. Dar dați-mi voie să vă spun că prima lor dorință, în momentul în care au intrat în Grădina Maicii Domnului, au cerut toleranță. Acum 10 ani de zile, când ei au făcut primul marș, ne-au cerut toleranță și iată că am ajuns să fim noi prizonieri acum să nu fim lăsați să ne desfășurăm activitățile noastre ecleziale, să ne pună condiții la anumite lucruri, că Dumnezeu le-a lăsat în Sfânta Scriptură. Și n-aș vrea să se supere domnul Becali pe mine, pe care îl respect enorm de mult, dar și eu respect libertatea lor, pentru că Dumnezeu cel mai mare cadou pe care l-a pus în ADN-ul nostru spiritual a fost libertatea. Dar de acolo și până interfața și cu libertatea mea credincioasă, e o cale lungă. Atâta timp cât noi toți, în ultima vreme, clamăm și spunem că nu ne interesează ceea ce fac ei, cum spunea și domnul avocat, vă rog din suflet și rog din suflet să ne lase și pe noi în pace, să ne ducem ultimele clipe din lumea asta spre mântuire, cu demnitate și să nu se amestece în ceea ce noi ne placem și ne dorim să credem că ne vom mântui sufletul. E o cale foarte lungă de la a te respecta eu, pe tine și tu mie să-mi impui condiții. Deci, eu cred că și bine spunea domnul Becali, cei care vor lupta în vremurile de pe urmă, spuneau finții părinți, vor primi cu o lună dublă a muceniei.**

- informații prezentate de jurnalista România Tv Roxana Ciucă despre litigiul pe care călugărul Călin l-a inițiat împotriva BOR, acuzând mai multe fete bisericesti de homosexualitate și de pedofilie

Titluri: **CE FACE NEMERNICUL CIRCAR CU PATRIARHUL ȘI CU ARHIEPISCOPUL; ULTIMA ORĂ: LOVITURĂ DATĂ ROMÂNIEI ORTODOXE DE SF. MARIA**

(Rep. 02.32, S4) Moderatorul: Vreau să vă mai dau informație și pe care cu siguranță o aude și domnul Becali, pentru că sunt deja lansate mai multe atacuri la adresa unor fețe bisericești importante și vreau să discutăm despre această operațiune de discreditare a Bisericii Ortodoxe. Patriarhul hotărât în proces, alături de Înaltpreasfințitul Teodosie. O escrocherie prin care se încearcă distrugerea, repet, a unor fețe bisericești, chiar în zi de sărbătoare. Va interveni și jurnalistul Ion Spânu, pentru că este și el târât în acest scandal. Roxana Ciucă explică-ne un pic despre ce este vorba.

Roxana Ciucă, jurnalist România TV: Da, bine, te-am regăsit este un proces istoric în Biserica Ortodoxă Română. Patriarhul Daniel, Arhiepiscopul Teodosie și jurnalistul Ion Spânu au fost târați în instanță, aduși în instanță de cine credeți dumneavoastră, călugărul Călin. Vă aduceți aminte de acel individ care a tot ieșit pe la televizor și acuzat mai multe fete bisericești de homosexualitate și chiar de pedofilie? Acum, el, în decursul timpului, s-a trezit cu un dosar penal pentru zădărnicierea înfăptuirii actului de justiție și acum cere instanței să fie refuzat actul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel din Constanța. Așadar, mâine la 16 august, acest proces de-a dreptul istoric intentat de călugărul acesta Cristi Călin împotriva patriarhului BOR Daniel, Arhiepiscopul Tomisului Teodosie, va avea loc la Constanța și vedem dacă personalitățile pe care vi le-am enumerat se vor prezenta sau dacă își vor trimite reprezentant să dea față în față cu acest individ care, iată, a batjocorit atâta lume de-a lungul timpului.

Moderatorul: Mulțumim foarte mult, Roxana.

În timpul emisiunii nu a fost invitat niciun membru LGBT pentru a prezenta un punct de vedere față de cele afirmate.”

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea “România în 60 de minute” din 15 august 2023 a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit căreia informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Astfel, în cadrul acestei ediții a fost dezbătut și subiectul prezentat sub titlul: „Excluderea creștinilor din societate dacă se opun resetării”, context în care prezentatorul a făcut următoarea afirmație: „Unul dintre experții Organizației Națiunilor Unite transmite printr-un raport oficial faptul că, atenție, (...) creștinii care nu acceptă proiectul pentru avansul mișcării LGBT trebuie excluși din societate”. În susținerea acestei ipoteze, în timpul emisiunii nu s-a prezentat acest document, respectiv raportul despre care s-a făcut vorbire, iar în ședința publică la care a participat și reprezentantul radiodifuzorului, acesta a susținut că nu poate proba un astfel de document, respectiv presupusul raport oficial emis de ONU, care, potrivit afirmației prezentatorului, prevede excluderea din societate a acelor persoane, creștinii, care nu ar susține proiectul de promovare a mișcării comunității LGBT.

Având în vedere modul în care s-a dezbătut această temă cu referire la pretinsa excludere a creștinilor din societate dacă aceștia s-ar opune așa-zisei “resetări”, în esență, Consiliul a reținut că publicul nu a beneficiat de informații prezentate într-un mod obiectiv, imparțial și echilibrat, fapt ce contravine prevederilor legale anterior citate.

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod imparțial și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția radioasculțatorilor. De asemenea, cu privire la etica jurnalistică, în Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, bazate pe adevăr, asigurate prin mijloace adecvate de verificare, demonstrare, precum și pe imparțialitate în prezentare, descriere, narare.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV) **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii „România în 60 de minute” din 15 august 2023, în contextul subiectului analizat sub titlul „Excluderea creștinilor din societate dacă se opun resetării”, publicul nu a beneficiat de informații prezentate într-un mod obiectiv, imparțial și echilibrat, fapt ce contravine prevederilor art. 64 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru